
Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

DRPCSicilia 

 

Servizio S04 – Rischio Idraulico e Idrogeologico 

Centro Funzionale Decentrato-Idro 

  

Oggetto: Intervento per la manutenzione straordinaria di alcune stazioni ex AdB della rete meteo 

 regionale per finalità di protezione civile- CUP: G71G22000300002 

 

Determina a contrarre n.635/iride del 16.12.2022 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50. Attuazione delle direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture come modificato dal D.lgs 56 del19.4.2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al D. lgs 50/2016”; 

VISTA laLegge n. 238 del 23 dicembre 2021 (c.d. Legge Europea) (G.U. n. 121 del 17 gennaio 2022) 

recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia 

all’Unione Europea – Legge europea 2019-2020”; 

VISTA laLegge n. 108 del 29 luglio 2021 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) recante “Conversione in Legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamentodelle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 VISTA la Legge n. 120/2020 del 15 settembre 2020 (Legge semplificazioni 2020) di conversione del 

D.L. 76/2020; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019. n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000. n.10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

VISTA il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge regionale 12 

luglio 2011, n°12; 

VISTE le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016di applicazione del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al D. lgs n.56/2017; 

VISTA l’art.24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla Legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D. lgs.18.4.2016, n°50”; 

VISTO  il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

VISTO il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P.R. n.207 del 05/10/2010 per la parte ancora in vigore, nel periodotransitorio ex D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO il D.Lgs. del 06/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misuredi prevenzione 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazioneantimafia” ed in particolare l’art. 83 

comma 3 lettera e); 

Numero codice fiscale 80012000826 

Partita IVA02711070827 



 

 

Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

2 

 

VISTO  il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 

269 del 14.06.2020, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.9 -"Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3"; 

CONSIDERATO che nel corso dell’ottobre 2022 e dei primi giorni del mese di dicembre 2022, l’Isola è 

stata teatro di eventi alluvionali che hanno colpito rispettivamente l’area del trapanese e quella del 

golfo di Milazzo, con gravi impatti sul territorio. A causa di questi episodi è emersa la necessità 

di ripristinare il funzionamento delle stazioni termo-pluviometriche ubicate nei comuni di 

Trapani, Calatafimi-Segesta e Milazzo. L’indisponibilità dei dati pluviometrici è stata di ostacolo 

alle attività del CFD-Idro sia in fase di monitoraggio in tempo reale sia per la ricostruzione del 

rapporto causa/effetto al suolo. Considerata la vulnerabilità idrogeologica di questi territori si 

ritiene necessario prontamente implementare la rete meteo regionale provvedendo 

all’adeguamento delle stazioni ex AdB esistenti,  non o mal funzionanti, agli standard della rete 

meteo del DRPC.  

VISTA  la Determina del Dirigente Generale DRPC Sicilia n. 186 del 07.12.2022 con la quale sono stati 

incaricati quali: RUP dell’intervento in oggetto il Geom. Salvatore Madonia, Progettista e DEC 

Geol. Antonio Brucculeri, funzionari del Servizio S.04 del DRPC Sicilia; 

VISTO il progetto “Intervento per la manutenzione straordinaria di alcune stazioni ex AdB della rete 

meteo regionale per finalità di protezione civile- CUP: G71G22000300002, trasmesso dal 

progettista Geol. Antonio Brucculeri con nota prot. 53769 del 15/12/2022, redatto ai sensi 

dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che si ritiene valido, in rapporto alla 

tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento, come da verbale di validazione prot. n. 

54774/S04/DRPC Sicilia del 15/12/2022; 

VISTO il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e 

di crisi ucraina(GU Serie Generale n.114 del 17-05-2022); 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’importo della fornitura dei beni e servizi, pari a €79.233,00 di cui € 75.271,00 per la 

manutenzione e € 3.962,00 per oneri di sicurezza, oltre alle somme a disposizione pari a € 

28.767,00 di cui l’importo dell’IVA sui lavori (22%) è pari a € 17.431,26, per contributo ANAC € 

30,00, l’importo dell’incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è pari a € 392,00, 

l’importo per le spese inerenti all’assolvimento dell’attività tecnico-amministrativa è pari a € 

392,00, canoni SIM+Router+Apn pari a € 7.236,00, l’importo per imprevisti e arrotondamenti 

ammonta a € 3.285,74 e, per un totale di €108.000,00 come da seguente quadro tecnico-

economico: 



 

 

Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 

RITENUTO che, essendo l’intervento

alla soglie di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) legge 11/09/2020 n.120

procedere all’affidamento diretto,

operatori economici e/o indagine di mercato, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l'esigenza che siano scelti

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazion

un’offerta al ribasso sull’importo dei 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanz

Art. 2 di approvare il progetto “

AdB della rete meteo regionale per finalità di protezione civile

Art. 3 di contrarre, per il tramit

comma 2 del D.Lgs 50/2016,

dell’impegno l’affidamento dell’

G67H21022230002, per l’importo al netto degli oneri di sicurezza ed IVA, pari a 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lsg. 50/2016, c

lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021 

Catanzaro n. 4  Loc. Dif

l’avvio di una trattativa, 

ribasso sull’importo dei se

 

Art. 4 di precisare che l’esecuzione 

interventi di sostituzione, d

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

www.protezionecivilesicilia.it

l’intervento di progetto relativo a forniture di beni e servizi di importo inferiore 

soglie di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) legge 11/09/2020 n.120

procedere all’affidamento diretto, consultando almeno tre operatori individuati tramite elenchi di 

operatori economici e/o indagine di mercato, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazion

un’offerta al ribasso sull’importo dei servizi a base d’asta; 

TTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

e premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

il progetto “Intervento per la manutenzione straordinaria di alcune stazioni ex 

AdB della rete meteo regionale per finalità di protezione civile- CUP: G71G22000300002

PROPONE 

te dell’Area 5 Gare e contratti, con l’urgenza del caso

comma 2 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto, nelle more del per

dell’impegno l’affidamento dell’intervento indicato in oggetto identificato con il CUP 

G67H21022230002, per l’importo al netto degli oneri di sicurezza ed IVA, pari a 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lsg. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 

lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021 alla IDRO

ifesa - Caraffa di Catanzaro (CZ) cap 88050  P.IVA 02302440793

, tramite piattaforma telematica SITAS, , con richiesta di un’offer

ribasso sull’importo dei servizi a base d’asta; 

isare che l’esecuzione dell’intervento consiste nella manutenzione straordinaria

interventi di sostituzione, della componentistica di tre stazioni, necessari per ripristinarne il 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

3 

 

relativo a forniture di beni e servizi di importo inferiore 

soglie di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) legge 11/09/2020 n.120 e ss.mm.ii., si può 

individuati tramite elenchi di 

operatori economici e/o indagine di mercato, fermi restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, con richiesta di 

iale del presente provvedimento; 

per la manutenzione straordinaria di alcune stazioni ex 

CUP: G71G22000300002; 

con l’urgenza del caso, ai sensi dell'art. 32 

nelle more del perfezionamento 

identificato con il CUP 

G67H21022230002, per l’importo al netto degli oneri di sicurezza ed IVA, pari a € 75.271,00, ai 

osì come derogato dall’art. 1 comma 2 

OGEO TEC S.R.L. via 

P.IVA 02302440793 con 

, con richiesta di un’offerta al 

manutenzione straordinaria, con 

stazioni, necessari per ripristinarne il 



 

 

Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

 

regolare funzionamento e

Idro; 

Art. 5 Il quadro tecnico economico

Per un importo complessivo di 

dei costi di sicurezza pari 

disposizione dell’Amministrazione

 

Art. 6 di stabilire che l’esecutività della presente determina è subordinata all’approvazione del Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia, attraverso apposito decreto di cui 

parte integrante.  

 

 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

www.protezionecivilesicilia.it

regolare funzionamento e adeguarne le funzionalità agli scopi di utilizzo dello scri

economico (QTE) di progetto è il seguente: 

essivo di € 108.00,00 di cui € 79.233,00 per la manutenzione 

dei costi di sicurezza pari € 3.962,00 non soggetti a ribasso,e € 28.767

ell’Amministrazione: 

di stabilire che l’esecutività della presente determina è subordinata all’approvazione del Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia, attraverso apposito decreto di cui la presente determina costituirà 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP

Geom. Salvatore M

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

4 

utilizzo dello scrivente CFD-

 

manutenzione ,comprensivi 

28.767,00 per somme a 

di stabilire che l’esecutività della presente determina è subordinata all’approvazione del Dirigente 

la presente determina costituirà 

Il RUP 

Geom. Salvatore Madonia



 

 

Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

5 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(COCINA) 

 

DRPCSicilia 

 

Servizio S04 – Rischio Idraulico e Idrogeologico 

Centro Funzionale Decentrato-Idro 

 

DETERMINA N. ______ del ____________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Preso atto dell’approvazione del progetto da parte del RUP; 

Vista  la determina n. 635 del 16/12/2022 con la quale il RUP propone di affidare alla ditta  IDROGEO 

TEC S.R.L. via Catanzaro n. 4 Loc. Difesa - Caraffa di Catanzaro (CZ) cap 88050  P.IVA 

02302440793 l’intervento per la manutenzione straordinaria di alcune stazioni ex AdB della rete 

meteo regionale per finalità di protezione civile . 

DETRMINA 

Art.1 APPROVA la superiore proposta del RUP determina 635del 16/12/2022. 

Art.2 SI AUTORIZZA il Rup , Geom Madonia Salvatore, a procedere all’affidamento diretto, 

dell’intervento indicato in oggetto identificato con il CUP G67H21022230002, per l’importo al 

netto degli oneri di sicurezza ed IVA, pari a € 75.271,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lsg. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 

della L. 108/2021 alla IDROGEO TEC S.R.L. via Catanzaro n. 4  Loc. Difesa - Caraffa di 

Catanzaro (CZ) cap 88050  P.IVA 02302440793 con l’avvio di una trattativa, tramite piattaforma 

telematica SITAS, con richiesta di un’offerta al ribasso sull’importo dei servizi a base d’asta; 

Art 3  Le somme occorrenti per l’esecuzione dell’Intervento per la manutenzione straordinaria di 

alcune stazioni ex AdB della rete meteo regionale per finalità di protezione civile di importo 

complessivo pari a €108.000,00, troveranno la necessaria copertura finanziaria sul capitolo 

516062 “Spese per interventi urgenti di protezione civile e per quelli connessi a “emergenze 

infrastrutturali” relative ad acque e rifiuti, nonché per il potenziamento dei presidi operativi, 

delle attrezzature, delle reti e dei mezzi.” - Dipartimento Regionale della Protezione Civile Sicilia 

– Rubrica 4 – Codice Piano Finanziario dei Conti U: 2.02.01.09.009. 

Art.4 Di notificare la presente all’Area 3 Gestione Risorse Finanziarie e al RUP. 

Art.5 Si autorizza l’Area 05 Gare e Contratti del DRPC Sicilia, a espletare, con l’urgenza del caso ai 

sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento dell’intervento indicato in oggetto 

identificato con il CUP G67H21022230002, per l’importo al netto degli oneri di sicurezza ed 

IVA, pari a €75.271,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lsg. 50/2016, così come 

derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021 con l’avvio 

di una trattativa, tramite piattaforma telematica SITAS, invitando l’operatore economico 

designato nella suddetta determina del RUP n. 635-iride del 16/12/2022. 

 

Numero codice fiscale 80012000826 

Partita IVA02711070827 

tommaso.megna
Font monospazio
210

tommaso.megna
Font monospazio
23/12/2022


		2022-12-23T08:55:59+0100
	SALVATORE COCINA




